Criado e instalado segundo a Lei Estadual (PR) nº 12.726, de 26 de novembro de 1999 e Decreto

Estadual nº 9.130, de 27 de dezembro de 2010, e instituído pela Resolução nº 13 do CERH/PR, de 28
de maio de 2002.

ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 1
DO PARANÁ 3 2

Aos vinte e três dias do mês de novembro de 2022, às 09h00min, por meio de web conferência 3

utilizando a Plataforma Zoom e formalizada por meio de gravação, iniciou-se a 31ª  Reunião 4
Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Paraná 3, diante da presença dos representantes 5
GIOVANI DIEGO NIEDERLE da Fundação Nacional do Índio – FUNAI, TACIANO CESAR 6
FREIRE MARANHÃO e EDUARDO BELIM SALVINI do Instituto Água e Terra Toledo -7
IAT; TIAGO BACOVIS e GLAUCIA ASSIS do Instituto Água e Terra Outorga – IAT; 8

RAFAEL ANDREGUETTO e SUELEN FERNANDA MULLER da Secretaria do 9

Desenvolvimento Sustentável e do Turismo – SEDEST; LUIZ ROBERTO FAGANELLO do 10

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IDR-Paraná; PAULO ROBERTO SALESSE 11
da Secretaria de Agricultura e do Abastecimento; MARCOS JOSÉ CHAVES do Grupo R20; 12
CRISTINA BARCARO MUNCHEN do Núcleo Regional de Educação de Toledo – NRE; 13
LUCAS DALL’AGNOL DA SILVA do Município de Foz do Iguaçu; LILIAN QUELI 14

FERREIRA CARDOSO e ANA PAULA SOARES BERTÉ do Município de Toledo; AILTON 15
MARTINS LIMA do município de Cascavel; LUIZ VIEIRA DA SILVA do Município de 16

GUAÍRA; PAULO DE TARSO ROSA do Município de Altônia; NICOLÁS LOPARDO, 17
RODOLFO TANAKA SAVELLI e NITON LUIZ PEREZ MOLLINARI da Companhia de 18
Saneamento do Paraná – SANEPAR; GERSON LUIZ DA SILVA do Sistema Autônomo de 19

Água e Esgoto de Marechal Cândido Rondon; ALEX MIELKE da CERCAR; BRUNA 20
MAYER e MICHEL AVAN BERENARDI da LAR Cooperativa Agroindustrial; CRISTIANE 21

BERTOLDI e ANALISE DALL AGNOL da BRF S.A. JORDANI RODRIGUES da Agrícola 22
Horizonte; LUIZ GUSTAVO SCHULZ da SOORO RENNER Nutrição S.A.; CELSO BRASIL 23

e NESTOR JOSÈ BRAUM da Cooperativa Agroindustrial Consolata – COPACOL; DIMAS 24
JOSÉ DETONI da Cooperativa Agroindustrial COPAGRILL; GUILHERME DANIEL e 25
JOÃO PAULO ZUFFA da C.Vale Cooperativa Agroindustrial; ELIAS LIRA DOS SANTOS 26
JUNIOR da Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR; ARMIN FEIDEN da 27

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE;   ANGELA BÁRBARA TISCHNER 28
da Fundação Parque Tecnológico Itaipu – FPTI-Brasil; ADALBERTO TELESCA BARBOSA 29
do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná -  CREA-PR; GUILHERME 30
MIOLA DE CASTRO da Associação Oeste Paranaense dos Engenheiros Ambientais – 31
AOPEA. Estavam presentes JULIANA CAVASSIN e LUCINEIDE APARECIDA 32

MARANHO do Instituto Água e Terra - IAT. A Sra. LUCINEIDE APARECIDA MARANHO 33
iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e informando que havia quórum e que a 34
reunião está sendo gravada. Em seguida passou a palavra para o Sr. ELIAS LIRA DOS 35
SANTOS JUNIOR que declarou aberta a 31ª Reunião Ordinária do CBH Paraná 3 (ITEM 1 36
DA PAUTA). Na sequência a Sra. LUCINEIDE passou as informações gerais para 37

prosseguimento da reunião e devolveu a palavra ao SR. ELIAS que fez a leitura da pauta e 38
informou a inversão dos itens 2 e 3. Em seguida a SRTA. JULIANA informou sobre a 39

substituição do representante titular da BRF. S.A. que passa a ser Cristiane Bertoldi que se 40
manifestou pelo Chat. Também informou que o representante titular da Rotary Club ainda não 41
tomou posse e pediu para que se manifestasse se presente, o que não ocorreu. NA sequência o 42
SR. ELIAS deu posse à Cristiane Bortoldi (ITEM 2 DA PAUTA – INVERTIDO) e passou 43
para aprovação da Minuta da Ata da 30º Reunião Ordinária (ITEM 3 DA PAUTA – 44
INVERTIDO), informando que a mesma foi disponibilizada no momento da convocação, 45
solicitando dispensa da leitura e então abriu a palavra para manifestações. O SR. Alex informou 46

http://www.recursoshidricos.pr.gov.br/arquivos/File/CERH/Resolucoes%20CERH/2002/res1302_CERH.pdf
http://www.recursoshidricos.pr.gov.br/arquivos/File/CERH/Resolucoes%20CERH/2002/res1302_CERH.pdf

que a entidade que representa está errada na ata e a SRTA. informou que fará a correção. A 47
SRA. CRSITINA pediu para complementar a instituição incluindo Núcleo Toledo e a correção 48
já foi feita. Não houve outras manifestações e SR. ELIAS colocou a ata para aprovação, sendo 49

aprovada por unanimidade. Passou então para a aprovação do Relatório Anual de Atividades 50
referente ao ano de 2022 (ITEM  4 DA PAUTA). SR. ELIAS informou que o Relatório foi 51
disponibilizado no momento da convocação e abriu a palavra para manifestações. O SR. 52
NICOLÁS comentou sobre o acompanhamento do enquadramento e o SR. ELIAS informou 53

que esse item poderia entrar no próximo item que é o Plano de Trabalho para 2023. Na 54
sequência o Relatório Anual de Atividades de 2022 foi aprovado por unanimidade. Seguiu-se 55
então para a Aprovação do Plano de Trabalho 2023 (ITEM 5 DA PAUTA). O SR. NICOLÁS 56
propôs incluir o item de acompanhamento do enquadramento e o Sr. ARMIN sugeriu o 57
acompanhamento para o último trimestre. Com essa inclusão, O Sr. ELIAS abriu para 58

aprovação do plano e como não houve manifestação contrária, foi aprovado por unanimidade. 59
Passou então para o agendamento das plenárias 2023 (ITEM 6 DA PAUTA). O Sr. ELIAS 60
lembrou que isso é uma demanda tanto do Ministério Público como dos próprios membros do 61
Comitê para maior organização durante o ano e a SRTA. JULIANA lembrou que o 62
agendamento também vale para a pontuação da ANA – PROCOMITÊ e projetou em tela a 63

proposta de agenda para as reuniões. O Sr. ELIAS explicou que conforme o Plano de Trabalho, 64
ocorrerá uma Reunião Ordinária para cada trimestre e colocou para votação o calendário 65
proposto o qual foi aprovado por unanimidade. As datas aprovadas foram: 03/03/2023, 66

02/06/2023, 01/09/2023 e 01/12/2023, todas às 9:00 horas. Passou-se então para os 67
encaminhamentos da Câmara Técnica (ITEM 7 DA PAUTA). O Sr. ARMIN leu o Parecer 68
Técnico elaborado pela CTINS e o Sr. ELIAS abriu para considerações e manifestações o Sr. 69

NICOLÁS questionou se apenas essas medidas resolveriam o conflito e o Sr. ARMIN 70
respondeu que em função da gravidade foi necessária decretação de áreas críticas, sendo 71
necessário a renegociação das outorgas e se não resolver totalmente, deverá ser aplicada a 72

legislação na questão da prioridade de uso. Se questionou sobre o efeito das renegociações e a 73
Srta. GLAUCIA falou que tem surtido efeito e outra solução são os usos alternados. Após 74

discussão sobre os assuntos do Parecer Técnico da CTINS, o Sr. ELIAS colocou em votação as 75
duas situações: notificação dos usuários e a Declaração da Área Crítica da Bacia da Santa 76

Teresinha do Rio D´ouro em Ouro Verde do Oeste. As propostas foram aprovadas por 77
unanimidade. Discutidos os assuntos passou-se a palavra para a Srta. JULIANA para os 78

Informes Gerais (ITEM 8 DA PAUTA). A Srta. JULIANA falou sobre a necessidade de 79
Revisão do Regimento que se encontra defasado e será assunto para a próxima reunião. 80
Comentou também sobre a reunião da Câmara Técnica do Conselho Estadual de Recursos 81
Hídricos – CERH que acontecerá em 28/11/2022 na qual será discutido o Enquadramento da 82

Bacia. Falou também sobre a criação da CTINS para tratar de todos os assuntos relacionados 83
aos Instrumentos de Gestão que também poderá ser pauta para a próxima reunião. A Sra. 84
LUCINEIDE falou que em 2023 ocorrerá o Encontro Paranaense de Bacias Hidrográfica que 85
ainda não tem data, mas todos serão informados quando definida. O Sr. FAGANELLO 86
informou sobre a reunião do Conselho Consultivo da Mesorregião Oeste na qual será tratado o 87

uso dos dejetos suínos na lavoura e pastagem, convidando todos a participarem. Na sequência 88
o Sr. ELIAS parabenizou a todos pela reunião e declarou encerrada a 31ª Reunião Ordinária do 89
Comitê da Bacia Hidrográfica do Paraná 3. 90

 91
Elias Lira dos Santos Junior 92

Presidente do Comitê de Bacia do Paraná 3 93